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Транспорт работодателя домой и на
работу
ПЕРЕВОЗКА  РАБОТНИКОВ  К  МЕСТУ  РАБОТЫ  С  МЕСТА  ЖИТЕЛЬСТВА  И  ОБРАТНО  В
СООТВЕТСТВИИ  С  ЧАСТЬЮ  5¹  СТАТЬИ  48  ЗАКОНА  О  ПОДОХОДНОМ  НАЛОГЕ

Работник:

лицо, работающее на основании трудового договора

чиновник (часть 1 статьи 13 Закона о подоходном налоге)

член органов управления и контроля (статья 9 Закона о подоходном налоге)

физическое лицо, которое продаёт работодателю товары в течение периода,
превышающего шесть месяцев

лицо, работающее или оказывающее услуги на основании договора подряда или поручения
либо иного обязательственного договора

Специальными льготами не считаются расходы на перевозку работников с места жительства к
месту работы и обратно, если:

использование общественного транспорта не представляется возможным при разумных1.
затратах времени или денежных средств
работник с ограниченными возможностями здоровья не имеет возможности2.
пользоваться общественным транспортом, или использование общественного транспорта
приведёт к значительному снижению способности к передвижению или
работоспособности
работодатель организует для работников, работающих на основании трудового договора,3.
перевозку на транспортном средстве, в котором не менее 8 посадочных мест или на
автобусе в значении Закона о дорожном движении
место жительства, работающего на основании трудового договора работника, находится4.
на расстоянии не менее 50 километров от места работы

Поскольку налоговая льгота не распространяется автоматически на все расходы, понесённые
работодателем для организации перевозок между местом жительства и местом работы
работников, то необходимо определить соответствие понесённых расходов принципам,
установленным в части 5¹ статьи 48 Закона о подоходном налоге.
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С 1 января 2020 года расходы на билеты в общественном транспорте, используемом для
перевозки работников между местом проживания и местом работы, не облагаются налогом в
качестве специальной льготы.

Налоговая льгота распространяется на всех работников (работников по трудовому договору,
чиновников, лиц, работающих или оказывающих услуги на основании договора подряда или
поручения либо иного обязательственного договора, членов органов управления или контроля и
физических лиц, которые продают товары своему работодателю в течении периода,
превышающего шесть месяцев).

При возмещении стоимости билетов на общественный транспорт:

расстояние между домом и работой не имеет значения,1.
расходы могут быть возмещены только на основании документа о расходах.2.


